СОВЕТ
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ӘЛМӘТ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

« //» 20 Л 4г.

КАРАР

г. Альметьевск № 3

О внесении изменений в решение Совета
Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан от 10 августа
2016 года № 77 «О Стратегии социально-
экономического развития Альметьевского
муниципального района Республики
Татарстан на 2016-2021 годы и плановый
период до 2030 года»

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Республики
Татарстан от 16 марта 2015 года № 12-ЗРТ «О стратегическом планировании в
Республике Татарстан», Приказом Министерства экономики Республики Татарстан от
18 декабря 2015 года № 534 «Об утверждении методических рекомендаций по
осуществлению стратегического планирования социально-экономического развития
на уровне муниципальных районов (городских округов) Республики Татарстан»,
обращением ПАО «Татнефть» от 24 апреля 2025 года № 8246 «О включении проекта
освоения «Туристического кластера Поташные Горы» в комплексную стратегию
социально-экономического развития Альметьевского муниципального района,
рассмотрев протокол публичных слушаний от 23 мая 2025 года,

1. Внести в решение Совета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан от 10 августа 2016 года № 77 «О Стратегии социально-
экономического развития Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года» (с учетом изменений,
внесенных решением Совета Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан от 16 декабря 2019 года № 337) следующие изменения:

1.1. в приложении к решению:
1.1.1. абзац шестой пункта 4.3.4 подраздела 4.3 раздела 4 изложить в

следующей редакции:
«Для решения поставленных стратегических целей необходимо реализовать

следующие мероприятия:
1. Комплексное развитие «Туристического кластера Поташные Горы»,

расположенного в Новоникольском сельском поселении по следующим
направлениям:

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

- Гольф;

2

- Горнолыжный курорт;
- Туристическое обслуживание;
- Конный спорт;
- Развлекательный центр с крытым аквапарком;
- Санаторий, отвечающий современным стандартам качества;
- Инфраструктурные элементы;
- Детский развлекательный кластер;
- Автодром.
2 . Развитие медицинского туризма (якорным объектом развития является ГАУЗ

«Альметьевская межрайонная многопрофильная больница»),
3. Участие Альметьевского муниципального района в федеральных и

региональных целевых программах по развитию внутреннего туризма.
4. Включение Альметьевского муниципального района в существующие

туристические маршруты, проходящие по территории Республики Татарстан.
5. Поиск и реализация инвестиционных проектов в области туризма и сферы

обслуживания на территории Альметьевского муниципального района.
6. Стимулирование развития велосипедного спорта и организация регулярных

массовых мероприятий для популяризации велосипедов среди любителей.
7. Участие в тематических выставках в области туризма представителей

Альметьевского муниципального района.
8. Подготовка графика массовых спортивно-развлекательных мероприятий

республиканского и федерального масштаба на год и его информационное
освещение.

9. Презентация туристических возможностей Альметьевского муниципального
района для представителей туроператоров, реализующих туры по территории
Республики Татарстан и соседних регионов.

10. Обустройство и популяризация природного объекта «Акташский провал».».
2 . Опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский вестник»,

разместить на «Официальном портале правовой информации Республики
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского муниципального
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета района по вопросам экономического развития, жилищно-
коммунального хозяйства “ "  ;ти (Миллер В.А).

И.о. Главы
муниципального района Р.Е. Афлятунова